
Evolución Producto interno bruto
• Estructura económica
• PIB Manufactura 
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Fuente: Cuentas Nacionales trimestrales - BCE

PIB – Producto Interno Bruto

PIB Nominal
miles de 
millones de 
USD
Evolución y 
variación 
anual

PIB Real miles 
de millones de  
USD 2007
Evolución y 
variación anual
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Fuente: Cuentas Nacionales trimestrales - BCE

PIB – Producto Interno Bruto  – Evolución trimestral 
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Fuente: Cuentas Nacionales trimestrales - BCE

Comparación histórica Estructura Económica

Agricultura, acuacultura 
y pesca

Petróleo y 
minas

Manufactura con Ref. 
petróleo

Construcción Comercio Servicios (*)

PIB – Producto Interno Bruto

Estructura 
Económica

• Suministro de electricidad y agua
• Alojamiento y servicios de comida 
• Transporte y almacenamiento
• Correo y Comunicaciones
• Actividades de servicios financieros, financiación de planes de seguro

9.9%

9.8%

8.9%

9.4%

10.7%

12.3%

10.0%

10.2%

16.0%

14.4%

13.5%

13.2%

6.3%

8.3%

10.1%

9.4%

11.8%

11.0%

10.7%

10.5%

45.3%

44.1%

46.7%

47.2%

2000

2007

2013

2016

Valor real
% de USD MMM 

2007

Servicios (*)
• Actividades profesionales, técnicas y administrativas
• Administración pública, defensa; seguridad social
• Enseñanza
• Servicios sociales y salud
• Hogares privados con servicio doméstico



45.8%

15.8%

3.3%

1.9%

1.7%

1.1%

0.7%

0.3%

-1.4%

-2.6%

-3.3%

-5.5%

-6.1%

-9.5%

-12.0%

-12.1%

Fuente: Cuentas Nacionales trimestrales - BCE

Año 2016 – Sectores económicos
Valores nominal – millones USD 2007

PIB – Producto Interno Bruto

Variación anual
750.2

1,557.4

377.8

6,364.3

3,332.2

4,468.5

8,679.1

9,379.8

13,814.6

6,920.1

2,139.8

10,501.4

6,938.4

2,038.7

10,718.8

4,765.3

1,093.6

1,804.2

390.1

6,487.3

3,388.3

4,516.4

8,742.7

9,408.5

13,627.7

6,740.9

2,069.1

9,924.4

6,517.6

1,845.0

9,427.8

4,187.9

Refinación de Petróleo

Suministro de electricidad y agua

Servicio doméstico

Otros Servicios

Actividades de servicios financieros

Transporte

Enseñanza  y Servicios sociales y de salud

Agricultura, acuicultura y pesca de camaron,
pesca (excepto camarón)

Manufactura (excepto refinación de petróleo)

Actividades profesionales, técnicas y
administrativas

Alojamiento y servicios de comida

Comercio

Administración pública, defensa; seguridad
social

Correo y Comunicaciones

Construcción

Petróleo y minas

2015 2016



PIB – Producto Interno Bruto 

Variación anual

45.4%

9.3%

7.9%

6.3%

3.7%

1.6%

0.2%

0.1%

-0.1%

-0.5%

-0.8%

-1.1%

-1.3%

-3.9%

-5.9%

-7.0%

-8.9%

-10.8%

Año 2016 – Sectores económicos
Valores reales – millones USD 2007

535.3

1,759.5

403.3

185.3

6,753.2

2,334.0

4,707.0

6,092.6

8,142.6

5,344.7

7,146.3

4,695.7

4,407.0

1,185.4

4,522.4

6,938.9

2,504.6

778.4

1,899.2

428.7

192.1

6,863.7

2,338.6

4,712.6

6,083.7

8,099.7

5,302.9

7,064.4

4,636.2

4,233.8

1,115.0

4,203.9

6,324.2

2,235.3

Refinación de Petróleo

Suministro de electricidad y agua

Pesca (excepto camarón)

Servicio doméstico

Petróleo y minas

Actividades de servicios financieros

Transporte

Enseñanza  y Servicios sociales y de salud

Manufactura (excepto refinación de petróleo)

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura

Comercio

Otros Servicios (2)

Actividades profesionales, técnicas y
administrativas

Alojamiento y servicios de comida

Administración pública, defensa; planes de
seguridad social obligatoria

Construcción

Correo y Comunica-ciones

2015 2016
Fuente: Cuentas Nacionales trimestrales - BCE



Comparativo 2015 – 2016 Sub-sectores de la Industria
Valores nominales – millones USD

PIB – Producto Interno Bruto Manufacturero
Variación anual

19.7%

15.6%

11.0%

8.8%

6.3%

5.1%

4.9%

4.8%

2.1%

0.2%

-0.9%

-1.4%

-1.7%

-2.7%

-3.2%

-3.2%

-3.9%

-3.9%

-4.9%

-5.3%

-8.9%

-10.4%

589.7

59.2

1,178.5

1,064.4

1,033.1

508.5

1,254.8

561.9

961.8

430.7

684.8

388.1

1,004.5

690.7

635.4

837.5

350.1

87.5

506.8

92.0

529.9

364.5

584.6

68.4

1,073.7

1,023.0

982.6

492.3

1,206.4

544.2

1,022.9

468.8

719.7

347.6

951.4

692.1

618.2

855.3

366.8

104.8

499.6

102.1

520.9

382.5

Elaboración de azúcar

Elaboración de tabaco

Elaboración de cacao, chocolate y productos…

Elaboración de aceites y grasas origen vegetal…

Procesamiento y conservación de camarón

Procesamiento y conservación de pescado y…

Elaboración de otros productos alimenticios

Elaboración de productos lácteos

Procesamiento y conservación de carne

Elaboración de productos de la molinería,…

Fabricación de maquinaria y equipo

Industrias manufactureras ncp

Fabricación de productos del caucho y plástico

Fabricación de papel y productos de papel

Producción de madera y de productos de…

Fabricación de equipo de transporte

Fabricación de sustancias y productos químicos

Fabricación de productos textiles, prendas de…

Elaboración de bebidas

Fabricación de otros productos minerales no…

Fabricación de  metales comunes y de…

Fabricación de muebles

2015 (p) 2016 (p)Fuente: Cuentas Nacionales trimestrales - BCE



Comparativo 2015 – 2016 Sub-sectores de la Industria 
Valores reales – millones USD 2007

PIB – Producto Interno Bruto Manufacturero 

Variación anual

22.2%

9.3%

8.8%

7.6%

7.4%

2.7%

1.5%

1.5%

0.9%

0.8%

0.8%

-0.3%

-1.5%

-1.6%

-2.5%

-2.7%

-4.7%

-5.0%

-5.7%

-5.9%

-5.9%

-10.7%

210.6

511.4

10.0

765.4

797.9

530.7

597.6

414.6

521.9

204.2

149.0

346.0

484.1

363.7

305.5

328.4

259.9

107.5

308.3

526.6

274.3

124.8

188.1

481.3

9.4

722.1

757.9

505.5

581.3

404.0

513.7

201.2

148.5

348.7

488.1

367.1

310.0

333.3

266.9

115.5

331.7

573.0

299.8

152.5

Elaboración de azúcar

Procesamiento y conservación de camarón

Procesamiento y conservación de pescado y…

Elaboración de aceites y grasas origen vegetal…

Elaboración de cacao, chocolate y productos…

Elaboración de productos lácteos

Fabricación de maquinaria y equipo

Elaboración de otros productos alimenticios

Elaboración de productos de la molinería,…

Procesamiento y conservación de carne

Fabricación de productos del caucho y plástico

Fabricación de equipo de transporte

Industrias manufactureras ncp

Elaboración de bebidas

Fabricación de papel y productos de papel

Fabricación de productos textiles, prendas de…

Fabricación de  metales comunes y de…

Fabricación de otros productos minerales no…

Fabricación de sustancias y productos químicos

Elaboración de tabaco

Producción de madera y de productos de…

Fabricación de muebles

2015 (p) 2016 (p)Fuente: Cuentas Nacionales trimestrales - BCE



Contribución al Producto Interno Bruto Manufacturero real
Año 2016

PIB – Producto Interno Bruto

Fabricación de otros 
productos minerales 
no metálicos

Fabricación de 
sustancias y 
productos químicos

Procesamiento y 
conservación de pescado y 
otros productos acuático

Elaboración 
de bebidas

Fabricación de  metales comunes y 
de productos derivados del metal

Producción de madera y 
de productos de madera

Fabricación de papel y 
productos de papel

Fabricación de productos 
del caucho y plástico

Elaboración de aceites y 
grasas origen vegetal y 

animal

Procesamiento y 
conservación de camarón

* Industrias manufactureras ncp
* Fabricación de muebles
•Elaboración de azúcar
•Fabricación de equipo de
transporte
* Elaboración de cacao,
chocolate y productos de
confitería
* Elaboración de tabaco

PIB 2016
Miles USD 2007

8.099.677 

Fabricación de productos 
textiles, prendas de vestir; 
fabricación de cuero y artículos 
de cuero

Procesamiento y 
conservación de carne

Elaboración de productos de la 
molinería, panadería y fideos

Fabricación de 
maquinaria y equipo

Elaboración de otros 
productos alimenticios

Elaboración de 
productos lácteos

Fuente: Cuentas Nacionales trimestrales - BCE

300
3.7%

267
3.3%

2,5%

2,3%

1,9%

1,8%
1,4%



* Industrias manufactureras ncp
* Fabricación de muebles
* Elaboración de azúcar
* Fabricación de equipo de
transporte
* Elaboración de cacao, chocolate y
productos de confitería
* Elaboración de tabaco

Contribución al Producto Interno Bruto Manufacturero nominal
Año 2016

PIB – Producto Interno Bruto

Fabricación de otros 
productos minerales 
no metálicos

Fabricación de 
sustancias y 
productos químicos

Procesamiento y 
conservación de pescado y 
otros productos acuático

Elaboración 
de bebidas

Fabricación de  metales comunes y 
de productos derivados del metal

Producción de madera y 
de productos de madera

Fabricación de papel y 
productos de papel

Fabricación de productos 
del caucho y plásticoElaboración de aceites 

y grasas origen vegetal 
y animal

Procesamiento y 
conservación de camarón

Fabricación de productos textiles, 
prendas de vestir; fabricación de 
cuero y artículos de cuero

Procesamiento y 
conservación de carne

Elaboración de productos de la 
molinería, panadería y fideos

Fabricación de 
maquinaria y equipo

Elaboración de otros 
productos alimenticios

Elaboración de 
productos lácteos

Fuente: Cuentas Nacionales trimestrales - BCE

PIB 2016
Miles USD 2007

13.627.734

758
9.4%

722
8.9%

581
7.2%

573
7.1%

514
6.3%

506
6.2%

488
6.0%

481
5.9%

404
5.0%

367
4.5%349

4.3%333
4.1%

332
4.1%

310
3.8%

300
3.7%

267
3.3%

2,5%

2,3%

1,9%

1,8%
1,4%


